O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro e a 

repactuação de metas, enquanto perdurar o Contrato de Gestão nº 002/SESPA/2022, no 

Hospital Regional Público do Marajó, conforme plano de trabalho em anexo. 

2.2. Em decorrência do reajuste financeiro, fica acrescido o montante de R$ 701.612,92 

(setecentos e um mil, seiscentos e doze reais e noventa e dois centavos) e, pela inclusão de 

serviços, o montante de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) ao valor mensal de 

custeio previsto no Contrato de Gestão; 

2.3.  Para avaliação das metas quantitativas realizadas pela Secretaria de Saúde do Estado 

do Pará – SESPA, referente à Repactuação de Metas, conforme descrição no Anexo 

Técnico I deste Aditivo, a CONTRATADA terá o prazo de 90 (noventa) dias para readequar-

[...]

O objeto do presente Termo Aditivo acarretará acréscimo financeiro mensal ao Contrato 

de Gestão, no montante de R$ 701.612,92 referente ao reajuste financeiro, e de R$ 

250.000,00, referente à inclusão de serviços, passando o custeio mensal de R$ 

4.909.817,48 para R$ 5.861.430,40 (cinco milhões, oitocentos e sessenta e um mil, 

quatrocentos e trinta reais e quarenta centavos), até o fim da vigência do Contrato de 

Gestão ou que seja modificado por novo termo aditivo. 

3.2. Os valores indicados acima devem ser alocados na seguinte Dotação Orçamentária: 

Projeto Atividade 8877; Elemento de Despesa:

[...]

Pediátrica, Coloproctologia, Ginecologia, Geral, Ginecologia Oncológica, Mastologia, 

Obstetrícia de Alto Risco, Ortopedia Média e Alta Complexidade, Otorrinolaringologia, 

Pediatria/Neonatologia, Nefrologia, Telemedicina (urologia geral/cirurgia).  

O Hospital deverá realizar 2.150 (dois mil, cento e cinquenta) consultas mês.  

HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO MARAJÓ 

CONSULTAS ESPECIALIZADAS: METAS PROPOSTAS 

ESPECIALIDADE 
QTD 

MENSAL 

REGULAÇÃO 

INTERNA 

REGULAÇÃO 

EXTERNA 

QTD 

ANUAL 

ANESTESIOLOGIA 200 50% 50% 2.400 

CARDIOLOGIA 300 50% 50% 3.600

[...]

(quatro) turnos de segunda à sábado, sendo composto por 07 pontos/máquinas, com 

capacidade de receber por cada turno 7(sete) pacientes, desse modo, 28 (vinte e oito) 

pacientes diários. Os exames ambulatoriais deverão ser autorizados previamente pelo 

Sistema de Estadual de Regulação – SER/ SESPA.  

O HRPM deverá realizar 19.218 (dezenove mil, duzentas e dezoito) exames/mês: 

HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO MARAJÓ 

SADT INTERNO E EXTERNO: METAS PROPOSTAS 

ESPECIALIDADES 
QTD 

MENSAL 

REGULAÇÃO 

EXTERNA 

REGULAÇÃO 

INTERNA 
QTD ANUAL 

ANÁLISES CLÍNICAS 15.000 50% 50% 180.000 

Biópsias (mama, colo